A igitur mensis erat September. Multis autem verbis
& cumultu facto apud vos, decreuistis quadraginta
triremes producendas: & qui infra annum ætatis es-
sent quintum & quadragesimum, iis ipsis conscen-
dendum, & talenta sexaginta esse conferenda. Post
eo anno elapso, Iunius, Quintilis, Sextilis: eo mense
vix post initia Cereris, Charidemum cum decem
nauibz vacuis ablegastis, & quinque talentis ar-
genti. Vt enim nunciatum fuit, Philippum ægrota-
re: & esse mortuum (nam vterque rumor assereba-
tur) nihil iam opus esse auxilio rati, omisitistis, Athe-
nienfes, expeditionem. Erat autem ea ipsa occasio.
Nam si tunc illò auxilia misissemus, vt strenuè de-
creueramus, non molestus nobis nunc esset Philip-
pus, tum conseruatus. Quæ igitur tum facta sunt, ea
infecta fieri non possunt. Nunc autem alterius belli
offertur occasio. quæ? hæc propter quam & harum
rerum mentionem feci, ne eadem vobis vsuueniant.
Quo igitur ea pacto vtemur, Athenienfes? Nisi en-
nim omni robore, quantum potestis, opem tuleri-
tis: spectate, vt à vobis omnia ex Philippi commo-
do, quasi eius duces essetis, administrata erant? Si e-
rant Olynthij, quorum aliqua vires essent: & ita se-
res habebat, vt neque Philippus hos invadere au-
deret, neque hi Philippum, fecimus nos & illi pa-
cem inter nos. Erat id tanquam impedimentum quod-
dam Philippo, & incommodum, vrbem magnam
velut instatione esse, ad eum prima quaque occasio-
ne infestandum, nobis reconciliatam: concitandos
in eum homines omnibus modis existimauimus:
& quod omnes tum dicti abant, id nunc perfectum
est quomodo cunque. Quid ergo supersit, Athenien-
fes, nisi vt opitulenini fortiter & strenuè, equidem
non video. Præter enim eam, quam ex cessatione &
negligentia caperemus, ignominiam: non parum e-
tiam ea quæ secutura sunt, metuenda esse video, dū
quidem & Thebani ita erga nos animati sunt, vt
sunt, & Phocenses pecunia deficiunt: & Philip-
pum, vbi ea quæ nunc agit, expedierit, nihil futu-
rum sit, quod impediat, quò minus ad hæc se nego-
cia conuertat. Verùm si quis vestrum consue cessare
in officio instituit: is propè videre vult calamita-
tes, cum liceret eas quæ alibi acciderent, procul au-
dire: vult querere sibi auditores, cum nunc ipsi lice-
ret alios adiuuare. Nam eò tandem rem esse reditu-
ram, si hæc neglexerimus, ferè omnes satis scimus.
At auxilium esse ferendum, dixerit aliquis, omnes
statuimus, & feremus: quomodo autem, id dicite?
Ne verò miremini, Athenienfes, si quid præter vul-
gi opinionem dixerò. Legumatores constituite: per
eos autem legumatores, nullà sancite legè (sunt enim
vobis satis multe) sed eas quæ vos in præsentia lædūt,
abrogate, istas autem dico, & nō dissimulatè dico,
quæ sunt de theatrâli pecunia, & de bellica re qua-
dam: quarū illæ militari: iis qui domi manēt, ad spe-
tacula distribuūt: hæc, desertores & emâfores indē-
nes constituūt: sic etiam iis qui officio fungi volūt,
desperationē iniiciūt. Postquam verò hæc sustuleri-
tis, & viam optima consulēdi tutā præbueritis: tum
qui ea scribat, quæ omnes è republica esse scitis, que-
ritote. Priusquam autem hæc acta sint, circūspicite,
quisnam, dum vobis optimè consulat, à vobis inte-
rire velit: neminem enim reperietis. præsertim, cum
id vnū ex eo futurū sit, vt & qui ea dixerit ac scripse-
rit, per iniuriā multetur, nec rebus quicquam con-
sulatur: sed optima suadēdi studiū magis etiā in po-
sterū quā nūc est, reddatur periculosū. Ac postulādū

Sententia
dictio, quæ
confirmat
ab occasio-
ne, auditio
iudicio,
dedecore,
periculo,
& collatio
ne incom-
modorum

Il pars de
lege thea-
trali per
Eubulum
abrogata;
quod non
sit è repu-
blica,

Adhortatio, & decernenda esse vitia, & singulis exequenda.

Occupatio necessitati potius, quam voluptati parandū: cū excusatione liberioris orationis.

est, vt eas leges abrogent isti ipsi, qui tulerunt. Non enim æquum est, gratia, quæ totam ciuitatem læsit illos frui, qui tum tulerunt: odium autem, per quod cum omnibus nobis melius ageretur, ei qui nunc optima suaferit, esse fraudi. Priusquam autem hæc ritè comparata fuerint: nequaquam, Athenienses, apud vos quenquam velitis esse tantum: vt hisce legibus à se violatis, pœnas non det: aut ad eò vecordem, vt in euidēs malum semetipse coniciat. Quin nec illud vobis ignorandum est, Athenienses, decreta nullius esse momenti, nisi & hoc accesserit, vt ea quæ decernantur, nos alacriter facere studeamus. Nam si eam vim decreta haberent, vt aut vos ad officium faciendum compellere, aut ea quæ continēt, perficere possent: neque vos multa decernendo, pauca vel nihil potius eorum ageritis: neque Philip- pus tam diu se insolenter gessisset. Neque enim per decreta quidem stetit, quo minus olim pœnas de- diffet. Sed non ita se habent. Actiones enim vt ora- tionibus & suffragiis ordine posteriores sunt, ita vi priores & potiores. Hoc igitur adiungendum est: re- qua præstò sunt. Nam qui prudenter dicere possint, sunt apud vos, Athenienses: & omnium acutissimæ vos orationes intelligitis, atque ad eò exequi nunc poteritis, si rectè facietis. Quod enim tempus, quàm ve occasionem, Athenienses, meliorem hæc quaritis? aut quando ea quæ fieri debent, ageritis, si nunc non ageritis? Nōne omnia vobis homo loca præri- puit? Quod si & hæc terra potietur, rem flagitiosis- simā admittemus. Nōne quibus si bellum gererēt, strenuè nos opitulaturos pollicebamur, hi nūc bel- lo peruntur? Nōne hostis est? non vestra tenet? nō barbarus? quid non denique? Sed, Deum imorta- lem, si hæc omnia reliquerimus, & ei tantum non ad ea obtinēda operam nauauerimus: tum autores ha- rum rerum qui sint, quæremus? Neque enim nos in causa esse fatebimur: satis hoc ego scio. Nam & in belli periculis fugientium nemo seipsum accusat, sed tum ducem, tum commilitones, & quofuis po- tius: vt vincerentur tamen, per omnes eos profectò factum est, qui fingerunt. Manere enim licuisset ei, qui alios accusat. Quod si facerent singuli, vicissent. Ita nunc, non suadet aliquis optima? surgat alius, & sententiam dicat, non illum criminetur. Alius quis- piam meliora dicit? ea facite, dijs approbātibus. At ea iucunda non sunt? non hæc iam dicentis est iniu- ria: nisi, cū vota essent facienda, non fecit. Nam pau- lo momento temporis, omnia, in vnum tanquam fa- scem colligata, quæ velis, optare facile est: amplecti autem, cum de negociis consultatio instituitur, non æquè promptum est: sed vtilissima iucundissimis, si vtraque obtineri nequeunt, sunt præferenda. At si quis theatralem pecuniam nobis relinquere possit, & alios sumptus ostendere militares, nōne is po- tior? dixerit aliquis. Assentior equidem, si modò of- stenderit, Athenienses. Sed miror, si cui mortalium vnquam aut euēnit, aut eueniet, cum ea quæ habet, in res superuacaneas insumpserit, vt iis, quæ non habet, ad res necessarias abundet. Sed magnum i- stis rationibus, ex vniuscuiusque voluntate nimi- rum præsidium est. Quare omnium est facillimum, seipsum decipere. Quod enim quisque vult, id e- tiam sibi fingit. Sæpe autem natura rerum alia est. I- ta igitur ita considerate, vt res patiuntur: tū & mili- tare poteritis, & stipendiū habebitis. Non sanè pru- dētis, neq; generosorū hominū est, aliquid in bello